[image: image1]

                               [A]
                               [公开]
                                    晋农函〔2023〕10号

关于政协昆明市晋宁区第二届第二次会议

第82号提案答复的函

杨涛委员：

您提出的《关于由晋宁区政府或政府主导与三方公司建立晋宁智慧花卉信息平台的建议》提案收悉，现答复如下：

一、花卉产业发展总体情况

晋宁区位于滇池西南岸，是滇文化发祥地，伟大航海家郑和的故乡。晋宁区正好位于云南花卉生产区的核心区，经过30余年的努力，花卉已成为区域内最重要的农业优势特色主导产业，农民增收致富的主要经济支柱。晋宁是云南省花卉产业布局重点县，2018年，获评云南省特色农产品（花卉）优势区。2019年以来，连续3次入选云南省“一县一业”花卉产业示范县，连续3年被列为全国优势特色产业集群云南花卉产业项目建设区。

截至2022年底，全区花卉园艺种植面积6.1万亩，年产切花55.66亿枝，花卉农业产值34亿元，从事花卉产业的农户达2.2万户5.5万余人。已形成以月季为主，康乃馨、满天星、多肉和绣球花为辅的发展格局。晋宁区花卉种植面积、产量及产值均位列全省第一，已成为全国第一的鲜切花种植大县，产品远销国内外大中城市，全国10枝鲜切花7枝来自云南，云南10枝鲜切花7枝产自晋宁。晋宁花卉产业已成为促进乡村发展，农民创造美好生活的主导产业，是名副其实的“高原花都”。

二、关于晋宁区政府或政府主导与三方公司建立晋宁智慧花卉信息平台的情况
2020年，为补齐晋宁区花卉产业发展短板，完善花卉产业全产业链，由昆明市晋宁区国有资本运营有限公司投资，在晋区工业园区宝峰基地实施晋宁区国际花卉综合物流中心项目。项目为云南省“一县一业”示范创建重点建设项目，总用地面积95539.32㎡，总建筑面积为153500㎡，计划总投资60024.69万元。项目功能定位为面向晋宁区及周边花卉产区提供花卉的采后处理加工、电商物流服务及物资交易。主要含有五大功能区：花卉冷链物流、花卉电商物流、研发中心、行政办公以及生活配套。2023年4月10日晋宁区国际花卉综合物流中心开市交易，日均交易鲜花24种17万余枝，加工包装7000余束鲜花，物流发货小件5000余单。

同时，为更好地服务全区花卉产业，昆明市晋宁区国有资本运营有限公司依托国际花卉综合物流中心项目，以其旗下云南新基易农业科技有限公司为主体，应用物联网、云计算、大数据、移动互联网等现代信息技术，完成了“花卉产业供应链服务平台”的开发建设并投入运营，大力推进“互联网+”现代花卉产业，推动社会生产要素实现网络化共享、集约化整合、协作化开发和高效化利用。为种植户、供货商、花商等市场主体提供从种子种苗、农资材、种植场地、加工、仓库管理到物流、批发、销售等全流程线上交易服务，实现对产业链资源的整合及一体化管理。为花卉企业提供生产、销售过程中的资金、结算、融资、多元化营销等服务。提升农资材销售效率，加速资金周转，降低种植户农资材采购成本，助力种植户提质扩容升级发展。平台还可以为农户、农企提供最科学的种植过程管理体系，实现花卉种植标准化管理。实现对农产品从种植、加工到物流销售全流程的品牌可追溯。帮助农户、农企解决花卉种植加工过程中的各类问题等。

感谢您对晋宁区花卉产业发展的关注、关心和支持。

（联系人及电话：宋进春     0871-67892255）

                             昆明市晋宁区农业农村局

2023年5月24日

	抄送：区委办公室、区政府办公室、区政协提案委。

	昆明市晋宁区农业农村局                  2023年5月24日印发

—4—

—5—